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ДО 

АКРЕДИТАЦИОННИЯ 

СЪВЕТ 

НАОА 

 

ДОКЛАД 

От Постоянната комисия за следакредитационно наблюдение и контрол 

 

Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на 

препоръките, формулирани в решение на Постоянната комисия по хуманитарни 

науки и изкуства от 24.03.2021 г. (Протокол №6) при програмната акредитация на 

професионално направление 8.2. „Изобразително изкуство“ във Варненския свободен 

университет „Черноризец Храбър“, с обща оценка 9,03 (девет цяло и три стотни) в 

рамките на тридесетмесечния следакредитационен период.  

 

ХРОНОЛОГИЯ НА ПРОЦЕДУРАТА 

1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет на НАОА план-график за 

дейността по следакредитационно наблюдение и контрол, през 2023 г. стартира процедура 

за следакредитационно наблюдение и контрол на професионално направление 8.2. 

„Изобразително изкуство“ във Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“, на 

основание обща оценка 9,03 (девет цяло и три стотни) с решение на Постоянната комисия 

по хуманитарни науки и изкуства от 24.03.2021 г. (Протокол №6). 

ВСУ „Черноризец Храбър“ обучава студенти: 

− За ОКС „бакалавър“ 

„Моден дизайн“ 

− За ОКС „Магистър“  

„Моден стайлинг“; „Изкуства и събитиен мениджмънт“; „Дизайнерски 

практики в модната индустрия“ 

И с писмо № 1192/08.10.2021 г. Председателят на Акредитационния съвет на НАОА  

уведомява ВУ, че на свое заседание с Протокол №21 е взето решение: Утвърждава новата 

специалност „Графичен дизайн“ – редовна и задочна форма на обучение за ОКС „бакалавър“ 

в ПН 8.2 „Изобразително изкуство“ на ВСУ „Черноризец Храбър“. 

Определеният капацитет на ПН 8.2. Изобразително изкуство е общо 130 студента. 

− За ОКС „бакалавър“, редовно обучени – 100 студента; 

− За ОКС „магистър“, редовно обучение – 30 студента. 

            Срокът на валидност на акредитацията е до следващата програмна акредитация 

съгласно чл.81, ал. 2 на ЗВО и Графика за акредитация на професионалните направления. 

2. Процедурата по следакредитационното наблюдение и контрол се осъществява на 

основание чл. 79 от Правилника за дейността на НАОА.  

3. В съответствие с чл. 79. ал. 1 от Правилника за дейността на НАОА и процедурата 

за САНК при оценка „от 6,00 до 10,00“, с уведомително писмо (изх. № ОА-06-
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1906/18.08.2023 г.) зам.-председателят на НАОА по САНК изисква от ВСУ „Черноризец 

Храбър“ да представи доклад за изпълнението на препоръките в рамките на 

тридесетмесечния следакредитационен период. Ректорът на ВСУ „Черноризец Храбър“ е 

представил в НАОА (писмо с Вх. №ОА-06-2618/22.11.2023 г.) доклад за изпълнение на 

препоръките. Докладът за изпълнение на препоръките е утвърден с решение на 

Академичния съвет на ВСУ „Черноризец Храбър“ от 10.11.2023 г. (Протокол №2).  

 

На заседание, проведено на 11.01.2024 г. (Протокол №1) ПК за САНК обсъди 

доклада на наблюдаващия процедурата по САНК проф. дн Георги Бахчеванов и прие: 

КОНСТАТАЦИИ И ОЦЕНКИ ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРЕПОРЪКИТЕ: 

Препоръка 1. Да продължи развитието и обогатяването на материалната база за 

обучение по дизайн в специалностите от направлението. Срок: постоянен. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

Основните дейности на ВУ по изпълнение на препоръката са: 

- Ежегоден преглед на материалната база - специализирани ателиета и лаборатории; 

- Текуща поддръжка на материалната база в специализираните; 

- Развитие на материалната база за обучение в ПН 8.2. „Изобразително изкуство“. 

Резултати: 

ВУ осъществява перманентен преглед на специализираните ателиета, обезпечаващи 

обучението по дизайн от отдел МТБ на ВСУ. ВУ има действащо звено - Технологичен 

институт на ВСУ (https://www.vfu.bg) и система за поддръжка на техническите средства в 

университетските зали и ателиета. Според доклада – самооценка, има взети са решения на 

КС „Изкуства“ и ФС относно обезпечаване на учебния процес, чрез обогатяване на 

материалната база. (Приложение 1.1). ВУ извършва мониторинг по линия на вътрешния 

одит за осигуряване на материалната среда за адаптиране, административно и 

информационно обслужване на учебния процес. (Приложение 1.2). ВУ отчита ежегодно 

мнението на студентите относно състоянието на материалната база. (Приложение 1.3). 

Относно текущата поддръжка, ВУ организира: 

- Периодични ремонтни дейности по освежаване на зали и ателиета.   

- Снабдяване с технически и други средства за осъществяване на специфичния 

учебен процес – компютри, таблети, носители и др. 

- Периодична хардуерна и софтуерна поддръжка на техническите средства – 

компютри и други специфични инструменти свързани с обучението  в ПН 8.2 – 

Технологичен институт. (Приложение 1.5 и 2.1). 

Относно развитието на материалната база: 

- Обособена е на нова зала  за дизайнерските специалностите. (Приложение 1.4).  

- Оборудвано е специализирано ателие с обособени 2 работни зони – компютри със 

специализиран софтуер,  3D принтер и широкоформатен цветен принтер. (Приложение 1.4).  

- Оборудвано е работно място с компютър, монитор, телевизор за презентиране, 

професионален софтуер за конструиране и моделиране за нуждите на специалност „Моден 

дизайн“. (Приложение 1.4). 

- Осигурена е нова високоскоростна интернет връзка във всички специализирани 

ателиета. (Приложение 1.5). 

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на препоръката: 

- Доклад самооценка; 

https://www.vfu.bg/
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- Сайт на ВСУ “Черноризец Храбър” - http://www. https://www.vfu.bg/;  

- Приложение № 1.1 - Извлечения от протоколи на засадения на КС и ФС относно 

материалната база; 

- Приложение № 1.2 - Мониторинг на материалната база от вътрешен ОДИТ; 

- Приложение № 1.3 - Извлечения от заседания на КС относно анкетирането на 

студентите  свързано с материалната база (МБ); 

- Приложение № 1.4 - Доказателства за развитие на МБ; 

- Приложение № 1.5 - Договор и данни за софтуерната и хардуерната осигуреност в 

Университета и ПН ИИ. 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява.  

 

Препоръка 2. Развитие на електронните ресурси за разширяване на обучението 

в електронна и реална среда. Срок: уч. 2021–2022 г. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

Основните дейности на ВУ по изпълнение на препоръката са: 

- Разработени са университетски стратегически документи за обучение в е-среда; 

- Анализиране, планиране и подобряване на цифровата инфраструктура и достъпът 

до нея на обучаемите и академичния състав, съобразно потребностите на университета и 

постигането на целта за дигитализация на учебния процес; 

- Създадени са необходимите организационни и нормативни предпоставки за 

дигитализация на учебната дейност, научноизследователската дейност и голяма част от 

административната дейност;  

- Проведени са  вътрешни обучения и семинари за академичния състав и студентите 

по ефективността на предоставените и внедрени решения, дигитални компетентности, 

авторство; 

- Създадена и  внедрена система за мониторинг и контрол на приложението на 

електронните платформи и използването на съвременни дигитални технологии в 

обучението; 

- Включване на преподавателската колегия от  ПН ИИ в проекти  и обучения с 

акцент върху дигитализацията и новите технологии в изкуствата и обучението по дизайн; 

- Участие на преподавателите  в интердисциплинарни курсове и семинари; 

- Поддържане на създадените класни стаи;  

- Разширяване на ел. база данни за обучение с материали, както следва: УД, НИД и 

ХТД; Проекти; Допълнителна литература. 

Съгласно доклада – самооценка във ВСУ има приети Мандатна програма на 

Ректорското ръководство и Пътна карта за изпълнение на Мандатната програма на 

Ректорското ръководство, включващи раздели „Цифровизация на управлението, учебната 

дейност и административното обслужване“. 

Осигурени са: пълен достъп до инструментите на Google Workspace за всички 

преподаватели, служители и обучаеми на ВСУ; бърза и сигурна мрежовата свързаност чрез 

модерна високоскоростна оптична мрежа и криптирани тунелни връзки; ефективно и 

съвместно ползване на разпределени бази данни и ресурси с други университети и научни 

организации в целия свят чрез академичната мрежа БИОМ; закупува се допълнителна 

компютърна техника и мултимедия (Приложение 2.1); ателиетата за  ПН ИИ са оборудвани 

с оптичен интернет. 

https://www.vfu.bg/
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Инициирани са методически и административни и методически указания за 

организация на учебния процес, временни правила и др.  Приета е и е въведена нормативната 

рамка на ВСУ, свързана с дигитализацията на учебния процес: Инструкция №10 за 

организацията, провеждането и развитието на дистанционно и електронно обучение във 

ВСУ „Черноризец Храбър“; Инструкция №6 за правилата за дистанционно провеждане на 

изпитни процедури към Наредба 1; Стандарти и процедури за проектиране, създаване, 

регистрация и съхраняване на електронни учебни дейности и ресурси във ВСУ. 

Академичният състав и обучаемите са придобили нужните дигитални 

компетентности за създаване и използване на електронни инструменти и ресурси 

(Приложение 2.2) 

Създадени са и са осигурени с дигитални ресурси виртуални класни стаи по всички 

изучавани учебни дисциплини в бакалавърските и магистърските специалности. През 

отчетния период във ВСУ създаденото електронно съдържание е в обем от 13,14 ТВ, от 

което 8 ТВ са електронни ресурси в Drive@vfu.bg (Приложение 2.3).  

Според доклада –самооценка, развитието на материално-техническата и 

информационна база и на електронното и дистанционно обучение се отчита на годишна база  

(Приложение 2.4). Разработена е и е внедрена Методика за проучване на мнението на 

обучаемите, като във въпросника за качеството на обучението по дисциплина, с включена 

оценка, дали се използват съвременни информационни технологии в обучението 

(Приложение 2.4). 

ВУ организира: Участия в семинари и проекти с фокус върху развитието на 

обучението по изкуства в условията на електронна и хибридна среда, развитие на  

дигиталните изкуства, интермедия дизайн и новите подходи в обучението по изкуства. 

(Приложение 2.2); Непрекъснато обновяване на е-класните стаи в ел. платформа за 

реализиране на ефективен учебен процес (Приложение 2.3); Свободен  достъп на всички 

студенти до ресурсите в класните стаи. 

С цел разширяване на електронната база данни за обучение с материали ВСУ:  

- Създадени са авторски дигитални материали (НИД и ХТД, проекти и 

допълнителна литература) (Приложение 2.6);  

- Разработени са нови учебни планове и програми, отчитащи необходимостта от 

използване на съвременни ресурси за работа в реална и виртуална среда; 

- В учебните планове и програми на „Графичен дизайн” и „Моден дизайн” е 

въведено обучение за използване на електронни платформи и съвременни дигитални 

технологии; https://ects.vfu.bg/; 

- -Осигурена е видимост на ресурсите през сайта на ВСУ https://ects.vfu.bg/ и GSuite; 

- -Поддържа се страницата на Катедра „Изкуства“ като част от ВСУ сайта; 

- -Поддържа се сайт на спец. Моден дизайн и ФБ страници  за дизайн 

специалностите с новини и ХТД. 

Според доклада самооценка за учебна 202 –2022 г., в ПН 8.2. „Изобразително 

изкуство” във ВСУ „Черноризец Храбър“, електронните ресурси за обучение в електронна 

и реална среда са създадени и през следващата година са обновени. Всички форми на 

комуникация са основани на хибридни и дигитални образователни технологии и позволяват 

на участниците да използват свободно информационната инфраструктура, облачните 

инструменти и дигиталните ресурси на ВСУ. 

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на препоръката: 

- Доклад самооценка; 

- Сайт на ВСУ “Черноризец Храбър” - http://www. https://www.vfu.bg/; 

https://www.vfu.bg/


5 
 

- Приложение № 2.1 – Справка за новопостъпили в университета компютърна 

техника и мултимедия; 

- Приложение № 2.2 – Справка за обученията за работа с дигитални  ресурси, 

обучения по проекти, обученията за създаване на ел. ресурси и др.;   

- Приложение № 2.3 – Списък на е-класни стаи в ПН ИИ към 2023 г. и извлечения 

от заседания на КС относно  контрол по развитието на  е- класните стаи; 

- Приложение № 2.4 – Методика за проучване на мнението на студентите. 

- Приложение № 2.5 – Решения на АС и ФС относно МТБ и информационната база 

в университета; 

- Приложение № 2.6 – Списък на специализирани е- медии с авторски дигитални 

материали (НИД и ХТД, проекти и допълнителна литература). 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката е изпълнена.  

 

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК ЗА САНK: 

 

Варненският свободен университет „Черноризец Храбър“ изпълнява 

Препоръка №1 и е изпълнил препоръка №2, формулирани в решението на 

Постоянната комисия по хуманитарни науки и изкуства от 24.03.2021 г. (Протокол №6) 

при програмната акредитация на професионално направление 8.2. „Изобразително 

изкуство”, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“, с обща оценка 9,03 (девет цяло и три 

стотни). 

 

ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ: 

 

1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно изпълнението на препоръките, 

формулирани в решението на Постоянната комисия по хуманитарни науки и изкуства 

от 24.03.2021 г. (Протокол №6) при програмната акредитация на професионално 

направление 8.2. „Изобразително изкуство”, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“ във 

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“, с обща оценка 9,03 (девет 

цяло и три стотни). 

2. Акредитационният съвет констатира, че ВСУ „Черноризец Храбър“ 

изпълнява Препоръка №1 и е изпълнил Препоръка№2 формулирани в решението на 

Постоянната комисия по хуманитарни науки и изкуства от 24.03.2021 г. (Протокол №6) 

при програмната акредитация на ПН 8.2. „Изобразително изкуство”, за ОКС 

„бакалавър“ и „магистър“,  с обща оценка 9,03 (девет цяло и три стотни). 
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Председател на ПК за САНК:

X

 

(проф. д-р Илия Гюдженов) 

 

 

 

        Съгласуван със зам.-председателя на НАОА по САНК: 

(проф. д.н.к Мария Шнитер) 


